

Aumento de mais de 87% na quantidade de cana-de-açúcar moída no 1T14 garante elevação do EBITDA

Bocaina, 14 de maio de 2013 – A Tonon Bioenergia S/A anuncia hoje seus resultados para o 1º trimestre de 2014 (1T14). Os resultados estão em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil (IFRS).

Os números consolidados da Tonon do 1T14 consideram dois meses (Maio e junho de 2013) de Paraíso dado que a aquisição foi concluída em 02 de maio de 2013.

Destaques do 1T14

- ✦ Aquisição da Paraíso
- ✦ A Receita Líquida aumentou 123.7%, totalizando R\$218,8 milhões, a Receita Líquida, se considerarmos três meses de Paraíso, seria de R\$230,6 milhões
- ✦ O EBITDA Ajustado alcançou R\$82,0 milhões, o EBITDA Ajustado, se considerarmos três meses de Paraíso, seria de R\$92,1 milhões
- ✦ A Margem EBITDA Ajustado ficou em 37,5%

Resumo das informações financeiras - Tonon Bioenergia				Pro Forma		
Valores em R\$ MM	1T14	1T13	Var. %	1T14*	1T13*	Var. %
Receita Líquida	218,8	97,8	123,7%	230,6	135,1	70,7%
Lucro Bruto	28,3	18,3	54,3%	28,3	34,2	-17,2%
Margem Bruta	12,9%	18,8%	-6% p.p	12,3%	25,3%	-13% p.p
EBITDA Ajustado	82,0	57,2	43,3%	92,1	70,6	30,5%
Margem EBITDA Ajustado	37,5%	58,5%	-21% p.p	39,9%	52,3%	-12% p.p
Dívida Líquida	1,098,4	589,2	86,4%	1,098,4	885,1	24,1%
Dív. Líq./EBITDA Ajust. (LTM)	3,3x	3,0x		3,3x	3,3x	
Dív. Líq. Ajust.*	995,4	589,2	68,9%	995,4	885,1	12,5%
Dív. Líq. Aj./EBITDA Aj. (LTM)	3,0x	3,0x		3,0x	3,3x	

*Dív. Líq. Ajust.: Dív. Líq. menos Δ Câmbio Mar-13 vs Jun-13

Divulgação dos Resultados

1º Trimestre de 2014 – abril, maio e junho de 2013

Abaixo, apresentamos os resultados da Tonon Bioenergia, uma empresa voltada para a produção e venda de derivados da cana-de-açúcar, como açúcar refinado e VHP e etanol anidro e hidratado.

Números da Produção

No 1T14, a Tonon Bioenergia operou três usinas com uma capacidade de moagem de 8,2 milhões de toneladas de cana-de-açúcar por safra.

Números Operacionais				Pro Forma		
	1T14	1T13	Var. %	1T14*	1T13*	Var. %
Cana-de-açúcar moída	2.264,8	1.214,1	86,5%	2.264,8	1.509,0	50,1%
Própria ('000 tons)	2.128,2	1.063,4	100,1%	2.128,2	1.322,9	60,9%
Fornecedores ('000 tons)	136,6	150,7	-9,3%	136,6	186,1	-26,6%
Cana de Açúcar Própria (%)	94,0%	87,6%	6% p.p	94,0%	87,7%	6% p.p
Mecanização (%)	91,2%	80,9%	10% p.p	91,2%	80,9%	10% p.p
Produção						
Açúcar VHP ('000 tons)	139,5	76,0	83,5%	139,5	96,5	44,6%
Etanol	82,4	39,4	109,1%	82,4	48,9	68,4%
Etanol Anidro ('000 m3)	48,8	27,0	80,9%	48,8	27,0	80,9%
Etanol Hidratado ('000 m3)	33,6	12,4	170,3%	33,6	21,9	53,1%

Como resultado da aquisição da Tonon, em 02 de maio de 2013, em combinação com os investimentos adequados na cana-de-açúcar desde 2011/2012, a Tonon conseguiu entregar um aumento de 86,5% na quantidade de cana-de-açúcar moída em 1T14 em relação a 1T13, com mais de 2 milhões de toneladas de cana-de-açúcar própria (94% do volume total de moagem). Vale notar que a Tonon pôde apresentar essa elevação mesmo diante das condições climáticas adversas devido aos altos níveis de precipitação durante os meses de maio e junho de 2013.

A Tonon também apresentou um aumento significativo na produtividade agrícola no 1T14 comparado ao 1T13. Santa Cândida entregou em 1T14 uma média de 91 toneladas de cana-de-açúcar por hectare, 16% a mais do que em 1T13. Vista Alegre entregou em 1T14 uma média de 80 toneladas de cana-de-açúcar por hectare, 8% acima de 1T13. A Tonon espera ter uma produtividade agrícola ainda maior da próxima colheita devido aos altos níveis de precipitação durante os meses de maio e junho de 2013.

Receita Líquida

Receita Líquida Valores em R\$ MM				Pro Forma		
	1T14	1T13	Var. %	1T14*	1T13*	Var. %
Receita Líquida	218,8	97,8	123,7%	230,6	135,1	70,7%
Vendas de açúcar	127,8	40,3	217,2%	131,7	59,8	120,4%
Mercado Interno	3,1	5,2	-41,0%	3,1	5,2	-41,0%
Exportações	124,7	35,1	255,4%	128,7	54,6	135,7%
Vendas de etanol	86,2	54,8	57,3%	93,4	63,4	47,2%
Mercado Interno	66,0	54,8	20,3%	73,1	63,4	15,2%
Exportações	20,3	0,0	n/d	20,3	0,0	n/d
Outros Produtos e Serviços	4,8	2,7	78,6%	5,5	11,9	-53,5%

No 1T14, a Tonon Bioenergia apresentou uma receita líquida de R\$218,8 milhões, 123,7% superior aos R\$97,8 milhões no 1T13. Esse aumento se deveu à maior produção e venda de açúcar e etanol no 1T14 comparado ao 1T13 devido ao crescimento de 86,5% no volume de cana-de-açúcar moída no 1T14 comparado ao 1T13.

Vendas de açúcar

A receita líquida das vendas de açúcar no 1T14 foi 217,2% superior ao 1T13, totalizando R\$127,8 milhões, equivalente a 58,4% da receita líquida total. O preço médio do açúcar alcançou R\$909,6/t de açúcar no 1T14, uma redução de 14,5% em relação ao preço médio de R\$1.063,4/t de açúcar registrado no 1T13.

Mais de 97% das vendas de açúcar concentraram-se nas exportações devido aos melhores preços no mercado externo.

Vendas de etanol

A receita líquida de vendas de etanol no 1T14 chegou a R\$86,2 milhões, 57,3% maior do que os R\$54,8 milhões do 1T13. O preço médio aumentou 3,1% de R\$1.215,8 /m3 no 1T13 para R\$1.253,0 /m3 no 1T14.

Divulgação dos Resultados

1º Trimestre de 2014 – abril, maio e junho de 2013

Custo dos Produtos Vendidos (CPV)

CPV Valores em R\$ MM	1T14	1T13	Var. %	Pro Forma		
				1T14*	1T13*	Var. %
Custo dos Produtos Vendidos	(201,0)	(89,3)	125,1%	(215,1)	(129,7)	65,8%
Açúcar	(103,1)	(31,8)	224,1%	(107,8)	(56,1)	92,0%
Etanol	(82,9)	(55,6)	49,2%	(92,2)	(71,7)	28,5%
Outros	(14,9)	(1,9)	700,6%	(15,1)	(1,9)	708,6%
Custo médio unitário						
Custo caixa do açúcar (R\$/t)	(411,3)	(329,6)	24,8%	(397,6)	(440,3)	-9,7%
Custo caixa do etanol (R\$/m3)	(674,8)	(483,7)	39,5%	(659,3)	(583,6)	13,0%

A tabela acima apresenta o custo dos produtos vendidos de açúcar, etanol e outro, bem como o custo caixa unitário médio (excluindo a depreciação e a amortização) do açúcar e do etanol.

O aumento de 125,1% no custo dos produtos vendidos no 1T14 em relação ao 1Q13 deveu-se principalmente ao maior volume de açúcar vendido, o qual subiu 270,8%, passando de 37,9 mil toneladas no 1T13 para 140,5 mil toneladas in 1T14.

Lucro Bruto

Lucro Bruto Valores em R\$ MM	1T14	1T13	Var. %	Pro Forma		
				1T14*	1T13*	Var. %
Lucro Bruto	28,3	18,3	54,3%	28,3	34,2	-17,2%
Açúcar	30,0	12,0	150,6%	29,3	18,5	58,1%
Margem bruta açúcar (%)	21,3%	31,6%	-10% p.p	20,3%	33,4%	-13% p.p
Margem bruta caixa açúcar (%)	54,8%	69,0%	-14% p.p	56,4%	59,1%	-3% p.p
Etanol	7,6	5,4	42,5%	5,5	5,4	1,8%
Margem bruta Etanol (%)	11,1%	11,9%	-1% p.p	7,4%	10,1%	-3% p.p
Margem bruta caixa Etanol (%)	46,1%	60,2%	-14% p.p	47,3%	50,7%	-3% p.p
Outros	(9,3)	1,0		(8,7)	10,3	

O lucro bruto da Tonon totalizou R\$28,3 milhões no 1T14, uma expansão de 54,3% sobre o mesmo trimestre do exercício anterior.

Isso se deveu principalmente a um aumento na quantidade de açúcar vendido no 1T14 como resultado de uma moagem mais elevada no 1T14 de 2,3 milhões de toneladas de cana-de-açúcar, 86,5% superior na comparação com o 1T13 (1,2 milhões de toneladas de cana-de-açúcar moída).

Divulgação dos Resultados

1º Trimestre de 2014 – abril, maio e junho de 2013

EBITDA Ajustado

EBITDA Ajustado				Pro Forma		
Valores em R\$ MM	1T14	1T13	Var. %	1T14*	1T13*	Var. %
EBITDA Ajustado	82,0	57,2	43,3%	92,1	70,6	30,5%
Mg EBITDA Aj. (%)	37,5%	58,5%	-21% p.p	39,9%	52,3%	-12% p.p

No 1T14, o EBITDA Ajustado da Tonon Bioenergia subiu 43,3%, passando de R\$57,2 milhões no 1T13 para R\$82,0 milhões.

EBITDA Ajustado				Pro Forma		
Valores em R\$ MM	1T14	1T13	Var. %	1T14*	1T13*	Var. %
EBITDA Ajustado	82,0	57,2	43,3%	82,0	70,6	16,1%
Mg EBITDA Aj. (%)	37,5%	58,5%	-21% p.p	37,5%	52,3%	-15% p.p
Dívida Líquida	1.098,4	589,2	86,4%	1.098,4	885,1	24,1%
Dív. Líq. /EBITDA Ajust. (LTM)	3,3x	3,0x		3,3x	3,3x	
Dív. Líq. Ajust.*	995,4	589,2	68,9%	995,4	885,1	12,5%
Dív. Líq. Ajust./EBITDA Aj. (LTM)	3,0x	3,0x		3,0x	3,3x	

*Dív. Líq. Ajust.: Dív. Líq. menos Δ Câmbio Mar-13 vs Jun-13

No 1T14, o indicador Dívida Líquida sobre EBITDA Ajustado (LTM) da Tonon Bioenergia foi 3,3x um pouco superior ao 3,0x apurado no 1T13. Se excluirmos o impacto da variação cambial sobre a dívida total em junho de 2013, teremos um indicador Dívida Líquida Ajustada sobre EBITDA Ajustado (LTM) de 3,0x, o mesmo valor apurado em 1T13.

Divulgação dos Resultados

1º Trimestre de 2014 – abril, maio e junho de 2013

Hedge

As posições de volume e os preços de açúcar fixados acordados com traders ou por meio de instrumentos financeiros derivativos em 30 de junho de 2013, e derivativos cambiais contratados pela Tonon Bio-energia, a fim de fazer hedge para fluxos de caixa futuros, são apresentadas abaixo:

Resumo das Operações de Hedge em 30 de junho de 2013	
Açúcar	2013/2014
NY11	
Volume ('000 tons)	196,8
Preço Médio (cents US\$/lb)	18,4
Taxa de câmbio	2013/2014
US\$	
Volume (US\$ milhões)	106,1
Preço Médio (R\$/US\$)	2,10